
平成27年３月期　第２四半期

決算説明会

平成26年11月7日

当社マスコットキャラクターのミッチーくんです！



単位：億円、下段は利益率または増減率(%)

前期２Ｑ
(2013年)

当期２Ｑ
(2014年)

増減
前期２Ｑ
(2013年)

当期２Ｑ
(2014年)

増減

受注高 2,165.8 2,089.4 △ 76.3 1,476.7 1,600.0 123.2

-3.5% 8.3%

売上高 1,765.5 1,812.9 47.4 1,300.5 1,337.3 36.7

2.7% 2.8%

売上総利益 185.7 240.3 54.5 145.4 188.4 43.0

(10.5%) (13.3%) 29.4% (11.2%) (14.1%) 29.6%

販売費・一般管理費 99.2 106.7 7.5 69.6 75.3 5.6

営業利益 86.4 133.5 47.0 75.7 113.1 37.3

(4.9%) (7.4%) 54.4% (5.8%) (8.5%) 49.3%

営業外損益 4.9 9.8 4.8 8.0 8.8 0.7

経常利益 91.4 143.3 51.9 83.8 121.9 38.0

(5.2%) (7.9%) 56.8% (6.4%) (9.1%) 45.4%

特別損益 △ 0.1 3.1 3.2 1.1 3.1 2.0

税引前当期純利益 91.3 146.5 55.1 84.9 125.0 40.1

法人税等 36.6 54.3 17.7 32.9 44.9 11.9

少数株主損益 0.8 1.1 0.3 － － －

当期純利益 53.8 91.0 37.1 51.9 80.1 28.1

(3.1%) (5.0%) 68.9% (4.0%) (6.0%) 54.1%

連　　結 単　　体

損益概要
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単位：億円、下段は利益率または増減率(%)

前期２Ｑ
(2013年)

当期２Ｑ
(2014年)

増減 増減率

受注高 2,165.8 2,089.4 △ 76.3 △3.5 %

建設事業 舗装土木 1,309.9 1,185.4 △ 124.4 △9.5 %

建築 417.5 391.1 △ 26.3 △6.3 %

計 1,727.4 1,576.5 △ 150.8 △8.7 %

製品事業 324.3 308.2 △ 16.1 △5.0 %

開発事業 48.4 152.4 104.0 215.0 %

その他の事業 65.6 52.2 △ 13.4 △20.5 %

売上高 1,765.5 1,812.9 47.4 2.7 %

建設事業 舗装土木 986.5 953.9 △ 32.5 △3.3 %

建築 354.0 337.5 △ 16.5 △4.7 %

計 1,340.5 1,291.4 △ 49.1 △3.7 %

製品事業 324.3 308.2 △ 16.1 △5.0 %

開発事業 48.4 152.4 104.0 215.0 %

その他の事業 52.2 60.7 8.5 16.4 %

売上総利益 185.7 240.3 54.5 29.4 %

(10.5 %) (13.3 %) (2.7 %)

販売費・一般管理費 99.2 106.7 7.5 7.6 %

営業利益 86.4 133.5 47.0 54.4 %

(4.9 %) (7.4 %) (2.5 %)

建設事業 舗装土木 50.3 78.9 28.5 56.7 %

(5.1 %) (8.3 %) (3.2 %)

建築 2.2 11.2 9.0 401.2 %

(0.6 %) (3.3 %) (2.7 %)

計 52.6 90.2 37.6 71.5 %

(3.9 %) (7.0 %) (3.1 %)

製品事業 55.3 46.5 △ 8.8 △15.9 %

(17.1 %) (15.1 %) (△2.0 %)

開発事業 4.5 20.0 15.4 338.6 %

(9.4 %) (13.1 %) (3.7 %)

その他の事業 6.9 7.7 0.7 10.3 %

(13.4 %) (12.7 %) (△0.7 %)

消去・全社 △ 33.0 △ 31.0 2.0 △6.2 %

【連結】セグメント業績

連　　結
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単位：億円

前期２Ｑ
(2013年)

当期２Ｑ
(2014年)

増減 増減率
前期２Ｑ
(2013年)

当期２Ｑ
(2014年)

増減 増減率
前期２Ｑ
(2013年)

当期２Ｑ
(2014年)

増減 増減率
前期２Ｑ
(2013年)

当期２Ｑ
(2014年)

増減 増減率

受注高

建設事業 舗装土木 863.2 840.9 △ 22.2 △2.6 % － － － ** 80.6 98.2 17.6 21.8 % 943.8 939.1 △ 4.6 △0.5 %

一般土木 － － － ** 233.2 118.8 △ 114.3 △43.4 % 132.8 127.4 △ 5.5 △4.1 % 366.0 246.2 △ 119.8 △32.7 %

建築 181.6 261.0 79.3 43.7 % 236.4 133.8 △ 102.5 △43.4 % △ 0.5 △ 3.7 △ 3.2 640.0 % 417.5 391.1 △ 26.3 △6.3 %

計 1,044.8 1,101.9 57.0 5.5 % 469.6 252.7 △ 216.9 △46.2 % 213.0 221.9 8.9 4.2 % 1,727.4 1,576.5 △ 150.8 △8.7 %

売上高

建設事業 舗装土木 691.5 664.2 △ 27.2 △3.9 % － － － ** 44.9 58.9 14.0 31.2 % 736.4 723.1 △ 13.3 △1.8 %

一般土木 － － － ** 185.8 152.1 △ 33.7 5.5 % 64.2 78.7 14.5 22.6 % 250.0 230.8 △ 19.2 △7.7 %

建築 203.9 179.4 △ 24.5 △12.0 % 150.1 158.3 8.1 5.5 % 0.0 △ 0.2 △ 0.2 ** 354.0 337.5 △ 16.5 △4.7 %

計 895.4 843.6 △ 51.8 △5.8 % 335.9 310.4 △ 25.5 △7.6 % 109.2 137.4 28.2 25.8 % 1,340.5 1,291.4 △ 49.1 △3.7 %

次期繰越高

建設事業 舗装土木 766.1 627.0 △ 139.0 △18.2 % － － － ** 32.2 41.0 8.8 27.3 % 798.3 668.0 △ 130.2 △16.3 %

一般土木 － － － ** 430.3 466.0 35.7 △31.5 % 105.5 102.0 △ 3.5 △3.3 % 535.8 568.0 32.2 6.0 %

建築 301.3 309.2 7.9 2.6 % 445.7 305.3 △ 140.4 △31.5 % △ 7.9 △ 10.9 △ 3.0 ** 739.1 603.6 △ 135.5 △18.3 %

計 1,067.4 936.3 △ 131.1 △12.3 % 876.0 771.3 △ 104.6 △11.9 % 130.0 132.1 2.1 1.6 % 2,073.4 1,839.7 △ 233.6 △11.3 %

※舗装土木　…　ＮＩＰＰＯ、その他子会社 一般土木　…　大日本土木、長谷川体育施設、日鋪建設

【受注高（建設事業）】 【売上高（建設事業）】 【次期繰越高（建設事業）】

ＮＩＰＰＯ単体 大日本土木 その他子会社・連結消去 連　　結

建設事業の状況（受注高・売上高・次期繰越高）
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単位：億円、[　　］内は構成比率(%)

増減額 増減率(％) 増減額 増減率(％)

流動資産 3,045.2 [ 69.1 ] 2,678.3 [ 65.1 ] △ 366.8 △12.0 % 2,174.3 [ 61.8 ] 1,924.6 [ 57.8 ] △ 249.7 △11.5 %

現金・預金 478.6 [ 10.9 ] 485.6 [ 11.8 ] 7.0 1.5 % 259.0 [ 7.4 ] 291.2 [ 8.7 ] 32.2 12.4 %

受取手形・完成未収等 1,498.1 [ 34.0 ] 1,083.9 [ 26.3 ] △ 414.1 △27.6 % 1,094.7 [ 31.1 ] 794.6 [ 23.9 ] △ 300.1 △27.4 %

未成工事支出金 182.0 [ 4.1 ] 245.9 [ 6.0 ] 63.9 35.1 % 38.6 [ 1.1 ] 81.6 [ 2.5 ] 42.9 111.2 %

たな卸不動産 278.4 [ 6.3 ] 235.4 [ 5.7 ] △ 43.0 △15.5 % 277.0 [ 7.9 ] 233.3 [ 7.0 ] △ 43.7 △15.8 %

その他流動資産 607.9 [ 13.8 ] 627.3 [ 15.2 ] 19.4 3.2 % 504.8 [ 14.3 ] 523.7 [ 15.7 ] 18.9 3.7 %

固定資産 1,359.4 [ 30.9 ] 1,436.6 [ 34.9 ] 77.2 5.7 % 1,344.1 [ 38.2 ] 1,404.5 [ 42.2 ] 60.4 4.5 %

有形固定資産 900.5 [ 20.4 ] 938.1 [ 22.8 ] 37.5 4.2 % 881.9 [ 25.1 ] 916.1 [ 27.5 ] 34.1 3.9 %

無形固定資産 20.0 [ 0.5 ] 22.0 [ 0.5 ] 1.9 9.6 % 18.4 [ 0.5 ] 20.4 [ 0.6 ] 2.0 11.0 %

投資その他の資産 438.7 [ 10.0 ] 476.4 [ 11.6 ] 37.7 8.6 % 443.7 [ 12.6 ] 467.9 [ 14.1 ] 24.2 5.5 %

投資有価証券 412.5 [ 9.4 ] 445.0 [ 10.8 ] 32.4 7.9 % 409.4 [ 11.6 ] 434.4 [ 13.0 ] 25.0 6.1 %

その他 26.2 [ 0.6 ] 31.4 [ 0.8 ] 5.2 20.1 % 34.3 [ 1.0 ] 33.5 [ 1.0 ] △ 0.7 △2.3 %

総資産 4,404.6 [ 100.0 ] 4,114.9 [ 100.0 ] △ 289.6 △6.6 % 3,518.5 [ 100.0 ] 3,329.1 [ 100.0 ] △ 189.3 △5.4 %

流動負債 1,879.7 [ 42.7 ] 1,503.7 [ 36.5 ] △ 376.0 △20.0 % 1,346.8 [ 38.3 ] 1,079.8 [ 32.4 ] △ 266.9 △19.8 %

支払手形・工事未払金等 1,421.3 [ 32.3 ] 1,067.7 [ 25.9 ] △ 353.6 △24.9 % 1,021.5 [ 29.0 ] 780.8 [ 23.5 ] △ 240.7 △23.6 %

未成工事受入金 110.8 [ 2.5 ] 187.2 [ 4.5 ] 76.4 68.9 % 47.3 [ 1.3 ] 102.4 [ 3.1 ] 55.1 116.4 %

その他流動負債 347.5 [ 7.9 ] 248.7 [ 6.0 ] △ 98.8 △28.4 % 277.9 [ 7.9 ] 196.5 [ 5.9 ] △ 81.3 △29.3 %

固定負債 294.7 [ 6.7 ] 306.6 [ 7.5 ] 11.8 4.0 % 167.7 [ 4.8 ] 196.0 [ 5.9 ] 28.2 16.8 %

繰延税金負債 87.8 [ 2.0 ] 85.9 [ 2.1 ] △ 1.8 △2.1 % 84.1 [ 2.4 ] 83.8 [ 2.5 ] △ 0.3 △0.4 %

退職給付引当金 － [ － ] － [ － ] － ** 0.0 [ 0.0 ] 26.9 [ 0.8 ] 26.9 40082.7 %

退職給付に係る負債 67.5 [ 1.5 ] 94.3 [ 2.3 ] 26.7 39.7 % － － － － － － 

その他固定負債 139.3 [ 3.2 ] 126.3 [ 3.1 ] △ 13.0 △9.4 % 83.5 [ 2.4 ] 85.1 [ 2.6 ] 1.6 2.0 %

負債　計 2,174.5 [ 49.4 ] 1,810.3 [ 44.0 ] △ 364.1 △16.7 % 1,514.6 [ 43.0 ] 1,275.8 [ 38.3 ] △ 238.7 △15.8 %

純資産 2,230.1 [ 50.6 ] 2,304.6 [ 52.3 ] 74.5 3.3 % 2,003.8 [ 57.0 ] 2,053.2 [ 61.7 ] 49.3 2.5 %

株主資本 2,039.5 [ 46.3 ] 2,088.9 [ 47.4 ] 49.4 2.4 % 1,845.4 [ 52.4 ] 1,876.0 [ 56.4 ] 30.6 1.7 %

評価・換算差額等 162.6 [ 3.7 ] 182.4 [ 4.1 ] 19.8 12.2 % 158.4 [ 4.5 ] 177.2 [ 5.3 ] 18.7 11.9 %

退職給付に係る調整累計額 △12.5 [ － ] △8.5 [ △0.2 ] 3.9 △31.8 % － [ － ] － [ － ] － － 

少数株主持分 40.5 [ 0.9 ] 41.7 [ 0.9 ] 1.2 3.0 % － [ － ] － [ － ] － － 

負債・純資産　合計 4,404.6 [ 100.0 ] 4,114.9 [ 100.0 ] △ 289.6 △6.6 % 3,518.5 [ 100.0 ] 3,329.1 [ 100.0 ] △ 189.3 △5.4 %

貸借対照表

連　　結 単　　体

前期末 当期２Ｑ 前期末 当期２Ｑ
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＝通期＝

　【連結】セグメント別推移と予想

（単位：億円、％）

2,040.5 781.6 677.7 118.6 146.5 3,765.2 3,765.2

2,264.4 663.3 718.0 96.2 108.0 3,850.1 3,850.1

111.0 % 84.9 % 105.9 % 81.1 % 73.7 % 102.3 % 102.3 %

2,420.7 773.4 802.4 191.8 127.9 4,316.3 4,316.3

106.9 % 116.6 % 111.7 % 199.2 % 118.4 % 112.1 % 112.1 %

2,463.0 674.0 803.0 215.0 125.0 4,280.0 4,280.0

101.7 % 87.1 % 100.1 % 112.1 % 97.7 % 99.2 % 99.2 %

113.2 5.6 % △ 14.3△1.8 % 106.7 15.7 % 4.2 3.6 % 17.5 11.9 % 227.3 6.0 % △ 64.0△1.7 % 163.3 4.3 %

168.6 7.4 % △ 24.1△3.6 % 118.7 16.5 % 9.1 9.5 % 12.8 11.9 % 285.2 7.4 % △ 62.2△1.6 % 222.9 5.8 %

148.9 % 167.8 % 111.3 % 213.4 % 73.6 % 125.4 % 97.2 % 136.5 %

199.7 8.3 % 15.7 2.0 % 153.7 19.2 % 29.5 15.4 % 15.7 12.3 % 414.4 9.6 % △ 67.5△1.6 % 346.8 8.0 %

118.5 % － 129.5 % 324.9 % 122.0 % 145.3 % 108.6 % 155.6 %

220.0 8.9 % 15.0 2.2 % 140.0 17.4 % 24.0 11.2 % 15.0 12.0 % 414.0 9.7 % △ 68.0△1.6 % 346.0 8.1 %

110.2 % 95.4 % 91.1 % 81.2 % 95.5 % 99.9 % 100.6 % 99.7 %

利益率

売上高

［外部顧客への売上高］

セグメント営業利益

平成23年度
（2011年度）

平成24年度
（2012年度）

平成25年度
（2013年度）

平成26年度
（2014年度）

平成23年度
（2011年度）

平成24年度
（2012年度）

平成25年度
（2013年度）

平成26年度
（2014年度）

実　績

実　績

実　績

予　想

実　績

調整額
（本社経費）

利益率

合　計

利益率

舗装土木

利益率

建設事業

建　築

利益率

製造・販売

利益率

開　発

利益率

その他

利益率

合　計

前期比

実　績

実　績

予　想

前期比

前期比

前期比

前期比

前期比
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　建設事業の通期予想（受注高・売上高・次期繰越高）

単位：億円

上半期 通期 上半期
通期
予想

増減 増減率 上半期 通期 上半期
通期
予想

増減 増減率 上半期 通期 上半期
通期
予想

増減 増減率 上半期 通期 上半期
通期
予想

増減 増減率

受注高

建設事業 舗装土木 863.2 1,502.8 840.9 1,509.0 6.1 0.4 % － － － － － ** 80.6 155.7 98.2 214.0 58.3 37.4 % 943.8 1,658.5 939.1 1,723.0 64.4 3.9 %

一般土木 － － － － － ** 233.2 514.1 118.8 345.0△ 169.1 △32.9 % 132.8 241.9 127.4 234.0 △ 7.9 △3.3 % 366.0 756.0 246.2 579.0△ 177.0 △23.4 %

建築 181.6 310.3 261.0 326.0 15.6 5.0 % 236.4 338.3 133.8 375.0 36.6 10.8 % △ 0.5 △ 0.9 △ 3.7 0.0 1.0 △100.0 % 417.5 647.7 391.1 701.0 53.2 8.2 %

計 1,044.8 1,813.1 1,101.9 1,835.0 21.8 1.2 % 469.6 852.5 252.7 720.0△ 132.5 △15.5 % 213.0 396.7 221.9 448.0 51.4 12.9 % 1,727.4 3,062.3 1,576.5 3,003.0 △ 59.3 △1.9 %

売上高

建設事業 舗装土木 691.5 1,646.8 664.2 1,647.0 0.1 0.0 % － － － － － ** 44.9 150.7 58.9 205.0 54.3 36.0 % 736.4 1,797.5 723.1 1,852.0 54.4 3.0 %

一般土木 － － － － － ** 185.8 397.8 152.1 390.0 △ 7.8 △2.0 % 64.2 225.4 78.7 221.0 △ 4.4 △2.0 % 250.0 623.2 230.8 611.0 △ 12.2 △2.0 %

建築 203.9 406.3 179.4 334.0 △ 72.3 △17.8 % 150.1 368.0 158.3 340.0 △ 28.0 △7.6 % 0.0 △ 0.9 △ 0.2 0.0 0.9 △100.0 % 354.0 773.4 337.5 674.0 △ 99.4 △12.9 %

計 895.4 2,053.2 843.6 1,981.0 △ 72.2 △3.5 % 335.9 765.8 310.4 730.0 △ 35.8 △4.7 % 109.2 375.2 137.4 426.0 50.8 13.5 % 1,340.5 3,194.2 1,291.4 3,137.0 △ 57.2 △1.8 %

次期繰越高

建設事業 舗装土木 766.1 450.4 627.0 312.4△ 138.0 △30.6 % － － － － － ** 32.2 1.6 41.0 10.6 9.0 562.5 % 798.3 452.0 668.0 323.0△ 129.0 △28.5 %

一般土木 － － － － － ** 430.3 499.3 466.0 454.3 △ 45.0 △9.0 % 105.5 53.3 102.0 66.3 13.0 24.4 % 535.8 552.6 568.0 520.6 △ 32.0 △5.8 %

建築 301.3 227.6 309.2 219.6 △ 8.0 △3.5 % 445.7 329.7 305.3 364.7 35.0 10.6 % △ 7.9 △ 7.3 △ 10.9 △ 7.3 0.0 ** 739.1 550.0 603.6 577.0 27.0 4.9 %

計 1,067.4 678.0 936.3 532.0△ 146.0 △21.5 % 876.0 829.0 771.3 819.0 △ 10.0 △1.2 % 130.0 47.6 132.1 69.6 22.0 46.2 % 2,073.4 1,554.6 1,839.7 1,420.6△ 134.0 △8.6 %

【受注高（建設事業）】 【売上高（建設事業）】 【次期繰越高（建設事業）】

＜上半期＞ ＜上半期＞ ＜上半期＞

＜通期＞ ＜通期＞ ＜通期＞

前期（2013年度）当期（2014年度） 当期（2014年度）

ＮＩＰＰＯ単体 大日本土木 その他子会社・連結消去 連　　結

前期（2013年度） 当期（2014年度） 前期（2013年度） 当期（2014年度） 前期（2013年度）
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